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ÚVOD

Hudba a subkultura jsou dva pojmy jdoucí ruku v ruce. Jedno by bez druhého

nemohlo existovat. Je tomu tak i v hnutí skinheads, které na hudebním vlivu

získalo svou popularitu, stejně jako stín v podobě neonacistického hnutí. Ani

v jednom případě nemůžeme značný vliv hudebníků na vývoj hnutí popřít.

Stejně je tomu tak i České republice. V naší zemi sice hnutí nezažila tak

bouřlivý vývoj jako v Anglii, přesto jsou devadesátá léta, období po pádu

komunismu, spjata s uvolněností, a tedy i dobou, kdy se dříve potlačované

spolky a hnutí dostaly na povrch.

Zatímco v zahraničí je s hnutím skinheads a jeho neonacistickou odnoží

spojováno jméno Iana Stuarta Donaldsona, zpěváka kapely Skrewdriver, je i u

nás osoba, jejíž jméno se často ve spojitosti se skinheady či „nácky“ skloňuje.

Mnozí mu nemohou přijít na chuť, vyprodané haly s ním však zpívají a

obdivují jej. Daniel Landa je po právu nazýván praotec českých skinů a je mu

v práci věnována kapitola. „Orlík je dobrá muzika a kult. Hodně lidí říká, že u

nás rozpoutali vlnu naci póvlu. Já si myslím, že je to blbost taková, jako když

někdo tvrdí, že Operace je politická kapela. Vždy je to tak, že extrémní křídla

tvrdí to opačné a hází nás na opak svého přesvědčení. Landu osobně neznám a

na kecy seru. Jeho tvorba se mi líbí,“ říká Kabanos, člen jedné

z nejzásadnějších současných skinheadských kapel Operace Artaban o Danielu

Landovi. Stejně tak o něm hovoří skinheadka, s níž jsem během psaní práce

komunikoval. Oba se shodnou v tom, že kapela Orlík byla pro vývoj

tuzemských skinheads zásadní. Nutno podotknout, že tyto slova vyšla z úst

takzvaných tradicionálů, tedy těch, co navazují na tradiční pojetí skinheads,

tedy apolitických a antirasistických.

Podobný význam dává Orlíku i politolog a odborník na extremismus Jan

Charvát z univerzity Univerzita J. E. Purkyně v Ústí na Labem. Právě jeho

skripta s názvem Současný politický extremismus a radikalismus byla jedním
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ze základních zdrojů, společně s knihou Pravicový extremismus a radikalismus v

ČR od Miroslava Mareše. Když si dovolím osobní vsuvku, potkal jsem se

s Janem Charvátem na koncertě britské skinheadské legendy The Oppresed

v Plzni a oba jsme se shodli na tom, že těch, co se u nás věnují této

problematice, je vskutku pomálu a tudíž je každá práce, věnující se

problematice hudby a subkultur přínosem pro současné bádání. Podobného

názoru je i Josef Smolík, který v roce 2010 vydal knihu Subkultury mládeže,

kde část věnoval také skinheads a jejich hudbě. Posledním zásadním zdrojem

byla práce Dagmar Ligierové, která se zaměřila na interpretaci textů tří

neonacistických hudebních skupin.

Jelikož se jedná o téma, pod jehož tíhou regály v knihovnách zrovna

nepraskají, bylo třeba získat informace, týkající se převážně historie kapel,

přímo z webů daných interpretů, neonacistických organizací či skinheadských

webů. Kromě toho jsem během práce pracoval i s moderní metodou, orální

historií. S některými členy či hudebníky hnutí jsem mluvil, s jinými

komunikoval prostřednictvím internetu. Díky orální historii jsem získal

mnohem větší náhled do dané problematiky, protože pohled zainteresovaného

člověka odhalí často věci, které v knihách nevyčtete. Proto jsou v práci často

citováni hudebníci, či členové hnutí, kteří byli ochotni se mnou o dané

problematice hovořit.

Svoji práci jsem rozdělil do šesti částí. V první části se zabývám obecnou

charakteristikou a vývojem hnutí skinheads, s důrazem na Anglii, kde se hnutí

po desítky let profilovalo. Zpřehlednil jsem proudy, které byly pro Anglii

zásadní a které často touto ostrovní zemí zmítaly. Hnutí skinheads se totiž

vyvíjelo poměrně bouřlivě. Od Mods, kteří dbali na svůj zevnějšek, přes

dělníky v docích, kteří po práci vyrazili do nejbližších náleven a po pár pivech

se navzájem poprali, až po vyholence s vytetovanými hákovými kříži. V Anglii

totiž došlo k rozkolu subkultury, když se do hnutí dostaly rasistické a
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nacistické myšlenky. Po vývoji v Anglii, který je pro ujasnění si všech proudů

a problémů skinheadské subkultury, nejlepším příkladem následuje komentář

k situaci v České republice.

Druhá část práce se věnuje rasistické a neonacistické hudební scéně, tedy white

power music, jako celku. V této části práce jsem nejvíce čerpal ze zmiňované

práce Dagmar Ligierové a také Miroslava Mareše.

Třetí část práce se věnuje konkrétním neonacistickým hudebním kapelám na

našem území. Vybral jsem ty pro tuzemskou scénu nejzásadnější a

nejznámější. Od trestně stíhané kapely Braník, přes plzeňské Conflict 88 až po

Agresi 95, která je „králem“ neonacistických hudebních kapel. Ta si nebere

servítky, cizince by nechala plynovat, koncentrační tábory znovu stavět a

k tomu stíhají ještě opěvovat Rudolfa Hesse či Iana Stuarta. Stejně je na tom i

kapela Vlajka, která se, na rozdíl od další kapely Buldok, s texty nebojí křičet

svou pravdu do světa.

Ve čtvrté části jsem se opřel o výzkum Dagmar Ligierové, která zpřehlednila

nejzásadnější témata objevující se v white power music. Rasismus, odboj proti

systému, uznávání nacistických pohlavárů, či nenávist k homosexuálům. To

jsou ve zkratce témata, ke kterým se neonacističtí „umělci“ s oblibou vyjadřují.

Z ukázek je patrné, že si rozhodně neberou servítky a ekvivalenty jako špína či

zmrd jsou u nich pro přistěhovalce na denním pořádku.

Diplomová práce se věnuje také skinheadským hudebním kapelám, proto se

pátá část práce věnuje jim. Opět jsem vybral ty nejzásadnější pro tuzemskou

scénu, konkrétně Orlík, Operace Artaban. Pilsner Oiquel a The Riot. V části

věnované Orlíku jsem uvedl také sólovou kariéru Daniela Landy, která často

na některá témata z dob Orlíku navazuje. V případě zbylých tří kapel jsem

využil jako zdroj jejich historie webové stránky, kde samotné skupiny popisují
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svůj vývoj, včetně nezbytných přezdívek, pod nimiž vystupují, a v zájmu

zachování autenticity jsem historii kapel, tak jak jí podávají samy,

nepřepisoval.

Poslední část práce rozebírá témata, se kterými skinheads pracují. Dominantní

je zde vlastenectví a patriotismus, stejně jako odpor k levici či pravici. Tradiční

skinheads jsou totiž apolitičtí, a proto odmítají jakoukoliv politickou

angažovanost a jsou proti jakémukoliv extremismu. Proto často rádi

vzpomínají na „staré časy“, kdy skinheads nemuseli nic řešit a jen po práci

posedávali u piva a chodili na fotbal a občas se poprali. Právě obdiv ke kultu

skinheads, tedy to politicky nezkaženého hnutí, je patrný i z textů současných

hudebních formací.

Jak vyplývá z uvedeného řazení mé práce, hlavním cílem mého zkoumání bylo

ucelit informace o skinheadské a neonacistické hudební scéně, představit

zásadní kapely a shrnout myšlenky, které se objevují v textech a spojují je.

Některé kapely již takto zmapované byly, jiné zatím ne. Mým hlavním zájmem

tedy bylo zpřehlednit informace, které se jako celek zatím nikde neobjevily a

zároveň s pomocí orální historie tyto poznatky doplnit o komentáře osob, o

kterých se v práci zmiňuji. Samozřejmě jsem nemohl zpovídat všechny aktéry

a hudebníky o kterých práce pojednává, hlavně v případě těch neonacistických

by se jednalo o problém, protože málokterá kapela z této zakázané scény

veřejně prezentuje svá civilní jména. Problém však nebyl v případě kapely

Operace Artaban či Daniela Landy a dalších. Citace uvedené v části

pojednávací o skupině Braník jsem získal od hudebního žurnalisty Jakuba

Malovaného, který zpovídal bývalého zpěváka kapely Braník Kettnera v roce

2011.
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2. HISTORIE SUBKULTURY SKINHEADS A JEJÍ ROZDĚLENÍ

Historie hnutí skinheads je jednoznačně spjata s Anglií. Tato subkultura je


[…]


skinhead bombr zelene,j těžký boty až nahoru zavázaný. Skinhead skinhead je

vyholenej a to není zakázaný,“ zpívá kapela Orlík na albu Demise v písni

skinhead. Právě adorace hnutí skinheads hraničí s takřka kultem, ovšem na

rozdíl od white power kapel, se o skinheads nezpívá jako o elitě národa.

Skladby sice oslavují toto hnutí, ovšem netvoří z něj jedinou možnou správnou

životní cestu. Samozřejmě že s kultem skinheads je spojeno i násilí, které se

často ve skladbách objevuje: „Kšandy, boty, košile, podle ksichtu vrah. Oi! tak

to jsou skinheads, podívej, jak jdou, skinheads skinheads srdcem, tělem jsou.

Skinhead, Skinhead na okolí řvou: chceš s náma problémy, tak si pro ně pojď.

Skinhead Skinhead, nás se radši bát, Skinhead Skinhead a o pomoc řvát.

Chlastat pivo rvát se zvládá každej z nás, scházíme se v hospodách, na to

máme čas. Oi tak to jsou Skinheads a takový jsou, Skinheads Skinheads, budeš

jeden z nás.
146

7.5 Odpor k drogám

Odpor k drogám je u skinheads běžnou záležitostí již od dob, kdy se

vymezovali proti hippies. Proto není divu, že i tato problematika se stává

jednou z těch, které se v hudbě věnují. Například Orlík zpívá: „Podívej se na
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svý pracky, jak po letech vypadaj. Rozpíchaný ztvrdlý žíly deprese tě přepadaj.

Skinheadi ty nefetujou z nich si chlapče, příklad ber, bez stříkačky, ruku v ruce

za život bez drog se per.“
147

O ostatních kapel se problematika drog vyloženě

neobjevuje, i když samozřejmě jako skinheads k nim negativní postoj mají.

„Řekl bych každého věc, ale jen potud, pokud bych nemusel platit daně na

léčbu takto "nemocných", nemusel se dívat, jak se "to" válí po ulicích, otravuje

"to" a žebrá anebo v horším případě kvůli své závislosti ubližuje ostatním či

nabízí heroin 14-ti letejm děckám. Taky není droga jako droga,“ říká bubeník

Milošek z Operace Artaban.
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ZÁVĚR

Neonacistická a skinheadská hudební scéna prošla od roku 1989, kdy došlo

k jejímu rozvoji, dlouhou cestu. Od první desek, které se šířily na kazetách a

později CD, pomáhá distribuci desek v současné době především internet.

Subkultury tak získaly další manévrovací prostor pro své aktivity. Zatímco

dříve byl problém alba kapel jako Agrese 95 či Vlajka sehnat, dnes stačí,

sednou k počítači a jednoduše si je stáhnout. Zvláště kapela Agrese 95 se těší

oblíbenosti i v zahraničí.

Není žádným tajemstvím, že neonacistická scéna, na rozdíl od skinheadské,

upadá. V současné době není „na trhu“ žádná kapela s postavením Vlajky,

Buldoku či Agrese 95, která by otevřeně hlásala své názory, jako zmíněné

kapely v letech minulých. Zatímco skinheadská scéna má svá stálá jména,

která často koncertují a vydávají desky, u neonacistů to tak není. Ačkoliv

snahy tohoto hnutí zapůsobit na mladé jsou stále jednou z priorit, volí jinou

cestu. V současné době je na vzestupu nazi – hip hop, který typicky černošské

hudbě dodává rasistické texty. V České republice zatím není kapela, která by

tento světový trend kopírovala, ale myslím si, že to nebude dlouho trvat a na

neonacistickou hudební scénu vtrhne další moderní trend krajní pravice.

V práci jsem představil zásadní kapely obou hnutí. Zatímco jedna strana upadá,

druhá vzkvétá. Skinheadi si mohou ulevit – jejich tradiční pojetí v tomto

ohledu vítězí nad neonacistickými ideály. Aktivních skinheadských kapel je

v současnosti dost a jejich koncertování je na denním, tedy spíše víkendovém,

pořádku. Ačkoliv white power hudba ze scény jen tak nezmizí, její útlum

v posledních letech je potěšujícícm jevem. Jak je vidět, textová stránka kapel,

která je v práci rozebírána, hraje u posluchačů roli. Diskusní fóra na internetu

často překypují názory na jednotlivé kapely a je vidět, že neonacistické

tendence zaujmou opravdu jen hrstku posluchačů z řad skinheads.
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Vývoj hnutí skinheads na našem území neproběhl tak bouřlivě, jako v ostrovní

Anglii. Tento fakt se však podepsal na několika faktorech. Jedním z nich je

častá mediální záměna obou hnutí. Ostatně prohlášení kapely Operace Artaban,

které jsem celé v práci použil, je jasným vzkazem skinheads pro krajní pravici.

A nejen pro ni. I pro všechny pisálky, kteří slovu skinhead dali pejorativní

význam a díky nimž si každý představí hajlujícího vyholence.

V tomto ohledu Česká republika zaostává za okolními státy. Přitom málokterá

země se může pyšnit tak velkým počtem tradičních skins, kteří myšlenkově

podporují původní ideu hnutí. U nás se však netěší velké oblibě, protože

bouřlivý počátek devadesátých let a chaos v tom, kdo ke komu vlastně patří,

uvrhl díky neonacistům pravověrné skinheady v nemilost. Samozřejmě z nich

nechci dělat obětní beránky, vroubků mají více než dost, přesto doufám, že i

tato práce je důkazem toho, že obě hnutí mají velmi málo společného.
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Resumé

Skinheads in the Czech Republic enjoys great popularity. The aim this work is

to compare the neo-Nazi skinheads on music field. While skinheads celebrate

beer, country and friends, the neo-nazis celebrate final solution. Such a

situation is also in neighboring countries. The Czech Republic is the neo-

Nazism on the wane. Skinhead music is very popular in Czech Republic
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