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Cílem práce bylo sestavit pokud moŽno kompletní přehled v1voje domácí skinheadské
a neonacistické hudební scény, představit nejvýznamnější skupiny a shrnout myšlenky, které
se objer,ují v textech těchto skupin a kÍeré je nějak spojují.

Tento cÍl se naprosto podařilo diplomantovi splnit.
Pro lepší dosažení svého cíle diplomant svou práci rozdělil do šesti částí _ první část

práce se zabýváobecnou charakteristikou a qývojem hnutí skinheads, druhá část je již
zaměřeruí na rasistickou a neonacistickou hudební scénu jako celek, třetí část práce se věnuje
konkrétním neonacistickým hudebním skupiniím na našem t.r:emí atd. Celková kompozice
diplomové práce se tak jeví jako promyšlená, jednotlivé části na sebe organicky navazuji a
doplňují se.

Iaryková stránka práce je na velmi dobré úrovni, bez větších prohřešků proti
gramatice či stylistice. Diplomant píše úsporným, avšak hutným stylem, věty jsou spíše
stručné, zato však pojmově obsaŽné.

Poznrámkoqf apaút je v normě, seznam prostudované literatury poměrně rozsáhlý.
Celkový dojem zpráce: tato práce vyniká svou aktutilností, jakoži hlubolcým

niáhledem do problematiky. Hlavním pffnosem práce je zmapovénisituace v oblasti
skinheadské a neonacistické hudebď scény, celkové zpřehlednění a ucelení informací ztéto
oblasti' které se v tomto smyslu azqména jako celek nikde neobjevily. ZazvLášť pffnosné lze
povaŽovat ty ěásti diplomové práce, ve kterých diplomant dokaza| s pomocí moderní metody,
tzv. orální historie $rto poznatky doplnit o komentiíře osob, o kteých práce pojednává.

Navrhuji klasiÍikovat diplomovou práci ktasiÍikačním stupněm vý,borně.
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